
 

COMUNE DI SETZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 87   DEL 03-10-2023 
 

ORIGINALE 
 

Oggetto: DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI DELL'ART. 4 DEL 
D.LGS 285/92 CODICE DELLA STRADA ED ART. 5 COMMA 6 DEL D.P.R. 
495/92 - APPROVAZIONE 

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tre del mese di ottobre, alle ore 08:00 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

seguenti: 

 

Palla Sandro Sindaco P 

Sitzia Eugenio Assessore P 

Pillitu Tatiana Assessore P 

Cotza Francesco Assessore P 

 

Presenti n.   4 e assenti n.   0.  

 

Partecipa il Segretario comunale Dr. Giorgio Sogos. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO: 

 che il D. Lgs 30.4.1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, all’art. 4 dispone che per la 

puntuale applicazione delle norme ivi contenute il Comune provveda alla delimitazione del centro 

abitato; − che ulteriori disposizioni normative che richiamano la necessità di individuare il 

perimetro dei centri abitati sono contenute all’art. 9 del D.P.R. 6.6.2001, n. 380, “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”; 

 che secondo la definizione del Nuovo Codice della Strada sono individuabili nel territorio 

comunale n. 1 centro abitato con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

 
CONSIDERATO che l’art. 3 comma 1 del D.Lgs. 285/1992 definisce Centro Abitato l’insieme di 

edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di edifici 

si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini o simili, 

costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi veicolari o 

pedonali sulla strada; 

 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. 495/1992 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice 

della strada”; 

 
RICHIAMATA la Circolare Ministeriale n. 6709/97 del 29.12.1997 recante “Direttive in ordine 

all’individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all’interno dei centri abitati”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 5, comma 7 del citato Regolamento, stabilisce che “Nei casi in cui la 

delimitazione del centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione della giunta 

comunale, prevista dall’art, 4 comma 1 del codice, con la relativa cartografia allegata, è inviata 

all’ente proprietario della strada interessata, prima della pubblicazione all’albo pretorio, indicando 

la data di inizio di quest’ultima. Entro il termine di pubblicazione l’Ente stesso può inviare al comune 

osservazioni o proposte in merito. Su essa si esprime definitivamente la giunta comunale con 

deliberazione che è pubblicata all’albo pretorio per dieci giorni consecutivi e comunicata all’ente 

interessato entro questo stesso termine. Contro tale provvedimento è ammesso ricorso ai sensi 

dell’art. 37, comma 3 del Codice”; 

 
RICORDATO che l’individuazione del centro abitato costituisce atto significativo ai fini 

dell’applicazione della normativa sulla sicurezza stradale in quanto disciplina in modo specifico il 

comportamento degli utenti della strada e dei proprietari delle aree prospicienti le strade stesse, 

stabilendo modalità diverse specifiche dentro e fuori il centro abitato; 

 
RITENUTO di approvare, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 285/1992, la delimitazione del centro abitato 

di Setzu come da planimetria allegata alla presente deliberazione; 

 
Visti il D.Lgs 30 aprile 1992 n° 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione 

Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n° 495; 

Vista la Circolare Ministeriale del 29 dicembre 1997 n° 6709/97; 

Vista la Legge 9 giugno 1990 n° 142; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra 

riportata; 

 
Richiamate le motivazioni e premesse riportate; 

 

Con votazione unanime 



 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 285/1992, la delimitazione del centro abitato di 

Setzu come da planimetria allegata alla presente deliberazione; 

 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà inviata alla Provincia del Sud Sardegna e 

successivamente pubblicata all’albo pretorio del Comune per trenta giorni consecutivi, ai sensi del 

D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche; 

 
DI DARE ALTRESÌ ATTO che: 

 nel caso di osservazioni o proposte pervenute dalla Provincia del Sud Sardegna, la Giunta 

Comunale si esprimerà con ulteriore deliberazione che sarà pubblicata all’Albo Pretorio per dieci 

giorni consecutivi e comunicata all’Ente interessato entro lo stesso termine come disposto 

dall’art. 5, comma 7, del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

 al termine della pubblicazione della suddetta deliberazione, si procederà alla pubblicazione per 

trenta giorni consecutivi all’Albo Pretorio, della Deliberazione di delimitazione del centro abitato 

definitiva ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche; 

 in assenza di osservazioni o proposte la presente deliberazione diverrà esecutiva previa 

pubblicazione per trenta giorni consecutivi all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 4, comma 2°, del 

D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche; 

 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere all’esecuzione della 

presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, e del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



 

 

Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Sandro Palla Dott. Giorgio Sogos 

 

 

________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 832 reg. pubblicazioni 

Pubblicata all’albo pretorio dal 10-10-2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Giorgio Sogos 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Parere di Regolarità Tecnica 

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 

 

Data: 03-10-2023 Il Responsabile del Servizio 

 Ing. Valerio Porcu 

________________________________________________________________________ 

 

 


